PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE

CIDADÃ SOROCABANA À ILUSTRÍSSIMA

SENHORA BIANCA MARA CRUZ PACHECO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à

Ilustríssima Senhora Bianca Mara Cruz Pacheco, pelos relevantes serviços

prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

S/S., 25 de setembro de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

BIANCA MARA CRUZ PACHECO nasceu em

08/03/1977, no Rio de Janeiro. É filha dos sorocabanos Márcia Olívia Cruz

Pacheco e Carlos Roberto Pacheco e, também, irmã de Márcio Henrique

Cruz Pacheco (atual presidente do Tribunal de Contas do Rio de Janeiro), de

Frederico Augusto Cruz Pacheco (Deputado Estadual), e de Ariela Cristina

Cruz Pacheco.

Ainda na primeira infância, mudou-se com os pais e irmãos

para Sorocaba, onde morou até a adolescência, estabelecendo forte vínculo

com a cidade.

Pedagoga, possui pós-graduação em Neuropsicologia

Institucional e Clínica e em Gestão Pública Hospitalar. Especialista em

diversidade, possui mais de 20 anos de experiência na área de políticas

públicas voltadas à pessoa com deficiência.

Atualmente exerce o cargo de Subsecretária da

Subsecretaria de Políticas Inclusivas, vinculada à Casa Civil do Estado do

Rio de Janeiro, onde atua diretamente com as pautas da Pessoa com

Deficiência e das Comunidades Terapêuticas. Nessa função, tem liderado

iniciativas que fortalecem a inclusão e a transversalidade nas ações

governamentais.

Sua trajetória inclui passagens por relevantes instituições

do terceiro setor, como a Andef (Associação Niteroiense dos Deficientes

Físicos) e o IBDD (Instituto Brasileiro dos Direitos da Pessoa com

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Deficiência). Na gestão pública, coordenou programas de empregabilidade

na Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência (SMPD) e na Casa da

Inclusão, projeto vinculado à Secretaria de Trabalho do Estado do Rio de

Janeiro, com foco na inserção, capacitação e qualificação profissional de

pessoas com deficiência.

Como gestora pública, implementou iniciativas inéditas no

Estado do Rio de Janeiro, entre elas o Comitê de Gestores e o Fórum Estadual

de Gestores para Pessoa com Deficiência, ambos voltados à articulação

intersetorial e ao diálogo permanente entre diferentes esferas do governo na

construção de políticas públicas inclusivas.

É idealizadora do Programa Abrace a Diferença, que

promove ações contínuas de conscientização sobre inclusão e combate ao

capacitismo, estimulando uma cultura de respeito às diferenças em todas as

esferas sociais do estado do Rio de Janeiro.

Entre suas contribuições mais recentes está a elaboração do

Manual de Boas Práticas em Comunidades Terapêuticas, referência para

gestores, equipes técnicas, profissionais e voluntários que atuam no

acolhimento de pessoas com problemas relacionados ao uso de álcool e

outras drogas. O documento estabelece parâmetros de segurança,

transparência e qualidade no cuidado, além de orientar a implementação de

estratégias eficazes de reinserção social.

Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projetou,

honrou e levou o nome de nossa cidade por diversos lugares, diante do

exemplo de dedicação, retidão e da relevante importância de sua

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na ética e na cidadania,

que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda

à Ilma. Sra. BIANCA MARA CRUZ PACHECO, o Título de Cidadã

Sorocabana.

S/S., 25 de setembro de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003600340034003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 25/09/2025 14:58

Checksum: B36646F981AD5212F369BCF4D66641AE606515A9B1EAE54D80FB49C51DB454B4

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 25/09/2025 15:53

Checksum: 82B5A49B894B110BABD73A7EC08B1CF75654605BEDBF432355E9276452191496

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 25/09/2025 16:31

Checksum: 6D9F65F44933852ACFD1538E33D34FF8EFF356494F64AA9553F80CE31D18924E

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 26/09/2025 12:52

Checksum: E1ECECED0557207458830F819645FA6C76C996FA51528DF8D1A847B5FC1499E5

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 26/09/2025 14:39

Checksum: 5574826E393D67ED89C7504C3EC48E9DF95CA8E7C2F03B351FB88BBAD4CF747E

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 26/09/2025 15:06

Checksum: A2A48FE15DF4DB67DA22E11A0C23C1342A3280217E1DD9DBCED2A267AC724A0F

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 26/09/2025 15:55

Checksum: 25F00013E0B9E8205E5726B6E0E8AF33C11F0376BD84CFC109FFCA9557D30E01

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 30/09/2025 15:01

Checksum: 4A0D8CF9928B187A704D56DAEA33C26A823576004333D7F269BD4A6406392CE6

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 30/09/2025 16:12

Checksum: 92BAA26403D7AF85CB427B90DE4C39169F3ECE4DD43369E6F47ABDE34FA1821B

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 02/10/2025 10:17

Checksum: F3AFF265774EB3F6FCFDC1BBE3BEED60E6A004B160C29189C7F624381A720EB9

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 02/10/2025 15:21

Checksum: EEDDD64FD35951A01EC9792CFD4F352EDFE58D83C8184DB9CA7C20C848014C38

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 03/10/2025 10:13

Checksum: 5B0CBAB7653ED9A5C5D16422C8AFF05BB7D5D2EDC10AA16A87AF3B3BC5BB606F

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 07/10/2025 08:14

Checksum: D8069F28C2E0EFAE10EBCB869AC08C5562720FBB6E58E6C0FADB42B4CB6A5569

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 09/10/2025 09:19

Checksum: B16FA70C286CBF0AC7ADD743542CA9CA42570C4866274522065F31A5AD2F68D4